PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo SEI ne 3552205.404.00001132/2024-82)

LEI N 2  13.035, DE 4 DE JULHO DE 2 024.

(Institui no calendário oficial de eventos do

Município de Sorocaba o "Dia da Cultura Nerd", a

ser celebrado anualmente no dia 25 de maio).

Projeto de Lei ng 141/2024 — autoria do Vereador
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Insere no calendário oficial de eventos do Município de Sorocaba o "Dia da

Cultura Nerd", a ser celebrado anualmente no dia 25 de maio.

Art. 2 2  As comemorações alusivas a esta data farão parte do Calendário Oficial do
Município de Sorocaba.

Art. 3 2  As despesas decorrentes da implementação desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias.

Art. 42  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros "Dr. José Theodoro Mendes", em 4 de julho de 2 024, 3692 da
Fundação de Sorocaba.

RODRIGO 	Assinado de forma digital
por RODRIGO

MAGANHATO: MAGANHATO:27362401892
Dados: 2024.07.11 17:34:50

27362401892 -0300'

RODRIGO MAGANHATO

Prefeito Municipal

DOUGLAS
Assinado de forma

digital por DOUGLAS

DOMINGOS DOMINGOS DE
MORAES

DE MORAES Dados: 2024.07.11
17:35:02 -0300'

DOUGLAS DOMINGOS DE MORAES

Secretário Jurídico

AMALIA SAMYRA Assinado de forma digital

TOLEDO
por AMALIA SAMYRA
TOLEDO

EGEA:4044560684 EGEA:40445606843

3
Dados: 2024.07.11
17:43:10-0300

AMÁLIA SAMYRA TOLEDO EGÊA

Secretária de Governo

Fls. 1 de 3

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380030003400320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

'-=‘‘'•°, PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n 2  13.035, de 4/7/2024

ANA C 	MARTINI FAUAZ

Secr tária da Cidadania

interina

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

ardwyNol 	10~n
ANDRES5A DE BRITO WASEM

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

Fls. 2 de 3

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380030003400320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA DE SOROCABA

JUSTIFICATIVA

O dia 25 de maio é conhecido como o Dia do Orgulho Nerd, chegou a hora de acabar

com o mistério: essa é a data comemorativa que homenageia a cultura geek e nerd em todo o mundo.

A origem da data une a homenagem a dois marcos históricos da cultura nerd e geek.

Um deles foi a alusão ao dia da estreia do primeiro filme da saga Star Wars, episódio IV: Uma Nova

Esperança.

Há várias teorias para a criação do termo "NERD", a mais aceita é que a palavra foi

lançada pelo escritor americano Theodore Seuss Geisel (Dr. Seuss), que criou livros infantis clássicos nos

anos 1950.

As características dos "nerds" incluem um grande interesse por livros e estudos;

introversão; dificuldade para se relacionar socialmente; e diversas habilidades mais desenvolvidas devido

ao gosto por games, filmes, quadrinhos, ciência e tecnologia. O que antes era visto como um termo

pejorativo e por características estereotipadas, hoje, com a ascensão da tecnologia, e a constante

popularização dos produtos de ficção, ganhou as graças da cultura Pop.

Os aficionados pela cultura nerd são responsáveis por mover um novo e incipiente

mercado direcionado para o segmento e fomentar a economia do ramo tecnológico e de entretenimento.

Portanto, se faz necessário compreender este "universo", como forma de entender as transformações

sociais de uma parcela da sociedade que é responsável por impulsionar e disseminar uma nova cultura,

bem como atrair novos seguidores para os grupos nerds.

Ao analisar a fundo a origem dos termos, seus significados e a que grupo

populacional cada nicho se enquadra, podemos de forma focada disseminar tais informações, a fim de

ajudar na promoção dessa cultura, dita antes como "underground" e agora ganhando espaço de destaque

no interesse dos jovens em geral. Pois, se antes o Nerd era considerado um indivíduo sem vida social,

introspectivo, e fora dos padrões de beleza, na contemporaneidade o nerd, além de ser considerado o

indivíduo com mais chances de sucesso profissional no futuro, também divide o cenário global com outra

ramificação, que são os geeks: pessoas com grande interesse por tecnologia, cultura pop, dinâmicas e

com boa comunicação.

Assim, certo de contar com a colaboração dos meus pares para a aprovação do

presente Projeto, desde já agradeço.

Fls. 3 de 3

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380030003400320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.